

## SŁOWO KSIĘDZA DZIEKANA

Rada Wydziału Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego z radością przyjęła inicjatywę Instytutu Teologii Pastoralnej opublikowania Księgi Pamiątkowej ku czci ks. bpa prof. dra hab. Kazimierza Ryczana w 65. rocznicę Jego urodzin. Katolicki Uniwersytet Lubelski powstał i istnieje pod hasłem „Deo et Patriae” Słowa te mówią o służbie – o służbie Bogu i Kościołowi oraz Narodowi i Ojczyźnie. W historię realizacji tego hasła wpisał się i wciąż wpisuje ks. bp prof. K. Ryczan. Przez swoją posługę realizuje to, co do naszej społeczności powiedział Ojciec święty Jan Paweł II:

Uniwersytet to jest jakiś odcinek walki o człowieczeństwo człowieka i że chodzi o wyzwolenie tego olbrzymiego potencjału duchowego człowieka, przez który człowiek urzeczywistnia to swoje człowieczeństwo, *Deo et Patriae*, poprzez siłę prawdy i stojącego na jej służbie wysiłku ludzkiego umysłu. Poprzez służbę Prawdzie najwyższego oraz tej prawdzie, która jest odblaskiem Prawdy Nieskończonej w życiu świata i ludzi. Kto afirmuje człowieka dla niego samego, afirmuje Stwórcę człowieka; kto afirmuje jego Stwórcę, nie może nie afirmować człowieka. Dlatego też na każdym z wydziałów uniwersytetu katolickiego, nawet najbardziej przyrodniczych i „świeckich”, trud umysłu poszukującego prawdy musi i powinien być zespolony z wiarą, która także w tych dziedzinach znajduje swoje potwierdzenie i pogłębienie. Taki jest profil posoborowego Kościoła i współczesnego katolicyzmu<sup>1</sup>

Ks. bp prof. dr hab. Kazimierz Ryczan, dzięki postawie otwartości wiary i rozumu ludzkiego, realizuje te słowa i wnosi swój wkład do skarbcza polskiej nauki i kultury.

Żyjemy w dobie globalizacji, która sama w sobie nie jest ani dobra, ani zła, tak jak i pieniądze oraz wszelkie środki materialne, gdyż dopiero człowiek, używając ich, nadaje im walor moralny. Należy więc zadbać o taką formację człowieka, by umiał odpowiednio korzystać ze zdobyczy cywilizacji i osiągnąć myśli ludzkiej. Globalizacja dotyczy przede wszystkim sfery ekonomicznej, technologii, środków przekazu, przez co staje się środkiem,

---

<sup>1</sup> J a n P a w e ł II. *Przemówienie do środowiska KUL*, Lublin, 9 czerwca 1987, 6.

który należy wykorzystać dla ewangelizacji. Globalizacja stwarza nowe szanse w sferze kultury, ułatwia dialog, wymianę wartości. Oczywiście niesie z sobą także zagrożenia, co jednak nie powinno skłaniać nas do ucieczki, do zamykania się przed światem. Nie wolno uciekać od świata, wręcz przeciwnie – trzeba uczestniczyć w codziennym życiu społecznym. Takie jest powołanie chrześcijanina. Świat oczekuje naszej otwartości, choć należy też mieć oczy otwarte na zagrożenia i być gotowym do obrony wartości chrześcijańskich.

Kościół – świadom korzyści płynących z globalizacji, ale także zagrożeń, jakie ona niesie – aby jak najefektywniej wypełnić swe zadanie, korzysta z pomocy znawców nauk społecznych, szczególnie katolickiej nauki społecznej i socjologii religii. Dlatego też Wydział Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego z wielką wdzięcznością przyjmuje decyzję Księdza Biskupa o łączeniu, na ile to możliwe, obowiązków pasterza diecezji i profesora uniwersytetu – z korzyścią dla obu instytucji. Jego przygotowanie naukowe służy nie tylko Kościołowi lokalnemu, którego jest pasterzem, ale poprzez pracę dydaktyczną, publikacje oraz prowadzenie seminarium naukowego kształtuje nowe kadry dla tego tak potrzebnego kierunku i w ten sposób wzbogaca całe społeczeństwo. Kompetencje naukowe socjologa religii i pastorałisty są szansą, którą należy wykorzystać w duszpasterstwie, są również szansą dla nauki poprzez praktyczne ukierunkowanie poszukiwań badawczych. W ten sposób dokonuje się spotkanie teorii z praktyką, co pomaga odnajdywać środki, które są w stanie skutecznie zaradzić bolączkom społeczeństwa i służyć duchowemu odrodzeniu. Pasterz Kościoła mający do dyspozycji dwie „ambony” – katedrę uniwersytecką i posługę pasterską – łatwiej może rozwiązywać sprawy, które składają się na życie człowieka, rodziny, narodu, Kościoła, ludzkości. Do tego potrzebna jest pasterska wyobraźnia, naukowa intuicja, doświadczenie pasterza i naukowca.

Celem misji Kościoła jest wewnętrzna przemiana człowieka, jego rozwój i zbawienie, a „jeśli nasze życie jest drogą ku śmierci, to chrześcijanie idą nią przez tajemnice Chrystusa [...], każdy zaś dzień jest darem przygotowującym człowieka do pogłębiania więzi z Bogiem”<sup>2</sup> Praca Biskupa Profesora to ciągle wzbudzanie u wiernych tęsknoty za Chrystusem, ukazywanie, że praca zawodowa w połączeniu z modlitwą jest zwykłą drogą do świętości.

W imieniu Rady Wydziału Teologii, wszystkich pracowników naukowych oraz administracyjnych, a także studentów z radością włączamy się w radosne

---

<sup>2</sup> R. Andrzejewski. *O duszpasterskich szansach roku różańca*. W: *Prawda i miłość*. Red. R. Andrzejewski. Włocławek 2003 s. 390.

„Te Deum” z okazji 65. rocznicy urodzin. Ufamy, że Bóg przez długie lata obdarzać będzie naszego Biskupa Profesora zdrowiem i niezbędnymi siłami, aby mógł służyć Kościołowi Kieleckiemu i naszemu Katolickiemu Uniwersytetowi Lubelskiemu – „Deo et Patriae”

*Ks. prof. dr hab. Jerzy Pałucki*  
*Dziekan Wydziału Teologii KUL*

Lublin, 26 sierpnia 2003 r.